
 
República de Chile 

           Provincia de Linares 
   Dirección Recursos Humanos 

 DECRETO EXENTO N°:     

 

 PARRAL,  

VISTOS: 

1. Las facultades que me confiere la ley N° 18.695/88, Ley Orgánica Constitucional 

de Municipalidades y sus posteriores modificaciones. 

2. El Decreto Afecto Nº 2173 de 19.12.2023, que Aprueba el Presupuesto Municipal 

para el año 2024. 

3. El Decreto Exento Nº 790, de fecha 08 de Febrero de 2024, que aprueba el 

Cometido del concejal de la comuna, don JOSÉ LUIS MATTAS SANCHEZ.- 

4. Las boletas de Combustible y Peajes, por asistencia a capacitación de 

“ANÁLISIS TEÓRICO Y PRACTICO A LOS TRATOS DIRECTOS IMPROCEDENTES EN 

LAS COMPRAS PÚBLICAS MUNICIPALES, RESPONSABILIDAD Y FISCALIZACIÓN DEL 

CONCEJO MUNICIPAL”, presentadas para Reembolso de Gastos. 

5. La Sentencia de Proclamación de alcaldesa correspondiente a la comuna de 

Parral, dictada  por el Tribunal Electoral Regional, con fecha 10 de junio de 2021.- 

6. El Acta de Proclamación de alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de 

junio de 2021.- 

7. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal 

de Parral  celebrada el 28 de junio del 2021. 

8. El Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de junio de 2021, mediante el cual la 

Sra. Paula Retamal Urrutia, asume el cargo de alcaldesa Titular de la comuna 

de Parral. – 

9.  

CONSIDERANDO: 

Que, la dirección de control, con fecha 05 de Abril de 2024, hace una corrección de 

acuerdo al protocolo de rendiciones de cuentas municipales, indicando que solo se 

autoriza un pago máximo de 10 kilometros por litros, con una distancia total del cometido 

de 900 km.-                     

 

DECRETO: 

1. REEMBOLSESE, a Don, JOSÉ LUIS MATTAS SANCHEZ, Rut: 9.442.653-7, concejal, la suma 

equivalente a $ 105.038.- (CIENTO CINCO MIL TREINTA Y OCHO PESOS), para solventar 

gastos de Combustible y Peajes, por asistencia a capacitación “ANÁLISIS TEÓRICO Y 

PRACTICO A LOS TRATOS DIRECTOS IMPROCEDENTES EN LAS COMPRAS PÚBLICAS 

MUNICIPALES, RESPONSABILIDAD Y FISCALIZACIÓN DEL CONCEJO MUNICIPAL”, en 

Villarrica.  

 

2. IMPUTESE, el gasto del presente decreto, al Ítem 215.21.04.003.002: Área de Gestión 1-

1-1, “Gastos por Comisiones y Representaciones del Municipio “por un monto de $ 

105.038, Del presupuesto Municipal Vigente. 

 

3. Se adjunta boletas de Combustible y Peajes, presentadas por el Concejal antes 

individualizado.  

 ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y PAGUESE 

 

 

 

 

                                                                                            PAULA RETAMAL URRUTIA 

                                                         ALCALDESA DE PARRAL  

  ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO 

     SECRETARIA MUNICIPAL 

PRU/ARC/crc.        

DISTRIBUCION:  

▪ Archivo 

▪ Copia digital ( carolina.rosas@parral.cl; juan.fuentes@parral.cl) 

 

DIRECTOR RECURSOS HUMANOS JEFA DE PERSONAL 

  JAVIER MOREIRA BAUERLE KARLA GUZMÁN GUZMÁN 

 

  

 

 

 

mailto:carolina.rosas@parral.cl
mailto:juan.fuentes@parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=53800

	250760: 09 ABR 2024
	250761: 1836
		karla.guzman@parral.cl
	2024-04-09T17:59:57+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		Javier.moreira@parral.cl
	2024-04-09T19:28:50+0000
	Javier Moreira Bauerle
	Firmado por Javier Moreira Bauerle, Javier.moreira@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-04-09T21:21:53+0000
	-36.1435439, -71.8394262
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2024-04-09T22:18:08+0000
	-36.1421932, -71.822779
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




